Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Rurais
Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

ATA 04/2024 - PPGZ

Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se na sala 18 do
Departamento de Zootecnia (Prédio 78) os professores Tiago Antonio Del Valle - Presidente,
Pamela Itajara Otto, Leila Picolli da Silva, Julio Viégas e Rafael Lazzari; a representante discente de
Doutorado Eduarda Proença de Oliveira e a representante discente de Mestrado, Andressa Pelizari.
Prof. Tiago apresentou cumprimentou os presentes e passou diretamente a discussão dos pontos
de pauta: 1. Comunicações. Prof. Tiago relatou reunião ocorrida no dia 11 de junho entre a
coordenação de avaliação da área 23 (Zootecnia e recursos pesqueiros) e as coordenações dos
programas do Rio Grande do Sul, com o intuito de avaliar as consequências das enchentes
ocorridas no mês de maio. Nesta reunião foram apresentados os resultados do levantamento feito
junto aos orientadores do PPGZ, que entre outras informações, relataram o risco de atraso na
defesa em 11 dos 44 (25%) estudantes matriculados atualmente. Na sequência, o Prof. Tiago
informou que o curso foi contemplado com a concessão de uma cota de bolsa de mestrado no edital
do Programa Institucional de Bolsas de Pós-graduação (PIBPG) – Edital CNPq N. 35/2023. O
professor ainda informou que seguindo as diretrizes estabelecidas na minuta de distribuição de
bolsas do PPGZ-UFSM e as regras do edital, foi indicada a mestranda Eduarda Alves Taschetto,
orientada pela Professora Catarina Stefanello. Prof. Tiago ainda comentou das notícias que vêm
sendo publicadas no site do PPGZ-UFSM e solicitou que os membros do colegiado ajudem a
identificar e escrever notícias que permitam o acompanhamento do programa pelos interessados.
2. Atividades complementares de pós-graduação: A doutoranda Eduarda apresentou uma
proposta de critérios a serem utilizados para atribuir créditos às atividades de ensino, pesquisa e
extensão. Os professores leite e Tiago se opuseram a incluir participação em projetos dentre os
pontos. Prof. Rafael argumentou que o aproveitamento em atividades de ensino pode ferir algumas
questões legais. Depois de extensa discussão, o Prof. Tiago sugeriu que a proposta fosse
aperfeiçoada, com a inclusão dos pesos de cada atividade e retornasse à pauta da próxima reunião
do colegiado. 3. Solicitações de criação de disciplinas: foram avaliadas e aprovadas as
solicitações de criação das disciplinas “Gestão na indústria frigorífica para produção de carnes de
ruminantes“ e “Análise sistêmica para tomada de decisão em sistemas de produção de carne
bovina” apresentadas pelo Prof. Ricardo Zambarda Vaz e da disciplina “Interface planta-animal em
ambientes pastoris”, solicitada pela Profa. Juliana Medianeira Machado. 4. Solicitações de vagas
para a terceira janela do edital 031/2023. Prof. Tiago apresentou o levantamento feito pela
coordenação para a oferta de vagas na segunda janela do Edital 031/2023, assim que ele for
retomado. Após discussão pelo colegiado foram aprovadas as seguintes solicitações dos
professores: Catarina (2 vagas de mestrado); Dari (1 vagas de mestrado); Gilberto (1 vaga de
doutorado); Julio (1 vaga de mestrado); Leila (1 vaga de doutorado); Rafael (2 vagas de mestrado e
1 vaga de doutorado); Ricardo (1 vaga de mestrado e 1 vaga de doutorado); Thaíse (1 vaga de
mestrado e 1 vaga de doutorado); e Tiago (3 vagas de mestrado e 1 vaga de doutorado). A
solicitação de 1 vaga de mestrado do Prof. Eduardo foi indeferida pois o docente atua como docente
colaborador atualmente. 5. Processo de entrega de tese da doutoranda Camilla Trevisan
Teixeira (PEN 23081.065137/2024-38). Prof. Tiago descreveu os eventos ocorridos desde a defesa
da doutoranda e leu a manifestação do orientador, Prof. Gilberto. Após discussão, o colegiado
aprovou o arquivamento do processo de titulação. 6. Assuntos gerais. A representante discente de
Mestrado Andressa Pelizari fez uma manifestação em seu nome e de outros discentes do PPGZ,
solicitando um posicionamento do Colegiado em relação a cota da bolsa PIBPG. O questionamento

se referiu a forma de avaliação da discente contemplada, visto que a bolsa tem duração de dois
anos, se a discente que irá receber também será avaliada da mesma maneira (através das
pontuações), conforme a minuta de distribuição de bolsa deste PPG. A manifestação é que seria
injusto uma parte de alunos ter uma avaliação específica para renovação de bolsa e por vir uma
cota diferente a pessoa contemplada simplesmente ficar com a cota por dois anos sem nenhuma
forma de avaliação. Andressa ainda afirma que o posicionamento é para essa e cotas futuras que o
PPG receba e não sobre a discente em questão que foi contemplada. O Profs. Tiago e Pamela se
posicionaram que por ser uma cota concedida pelo CNPq e intransferível, avaliação seria realizada,
mas que provavelmente a cota seria renovada pelo tempo total de concessão, considerando as
disponibilidade de bolsa, assim como descrito na minuta de distribuição de bolsas, no caso de não
haver discentes que atingiram a pontuação de renovação e haver cotas disponíveis. A Profa. Leila
manifestou-se favoravelmente à avaliação da estudante e que se a mesma não atingir a pontuação
aos 12 e 18 meses, que a cota não seja renovada. Andressa ainda solicitou que esta discussão
fosse pauta de uma próxima reunião deste colegiado. Prof. Rafael mencionou que os participantes
da proposta do PPGZ a ser apresentada no Edital PROEXT-PG precisa ser homologada pelo por
este colegiado. De acordo com o professor, o projeto “geração de renda em Piscicultura” contará
com a participação dos professores Rafael Lazzari e Leila Picolli da Silva e com o apoio dos
programas de pós-graduação em Agronegócios e Ciência do Solo. Além disso, o PPGZ apoiará,
como parceiro, projeto enviado pelo Programa de Pós graduação em Agronegócios, coordenado
pelo docente Tiago Zardin Patias. Estarão nesta proposta o professor Rafael Lazzari e os discentes
Andressa Pelizari, Danilo Gomes e Edirlene Arnhold. Nada mais havendo a constar, eu, Tiago
Antonio Del Valle, lavrei a presente Ata, que será assinada pelos participantes da reunião.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA PPGZ 04_2024.docx.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.069327/2024-24
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

TIAGO ANTONIO DEL VALLE (Coordenador(a) de Curso)
03.10.05.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA - CPPGZ

04/07/2024 09:31:09

JULIO VIEGAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

04/07/2024 09:39:49

PAMELA ITAJARA OTTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

04/07/2024 12:04:54

RAFAEL LAZZARI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
01.10.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO - PROPLAN

04/07/2024 13:03:59

LEILA PICOLLI DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

04/07/2024 13:43:45

ANDRESSA PELIZARI (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.05.04.0.0 - PG Zootecnia - Produção Animal - Mestrado - 42002010010M4

04/07/2024 14:33:47

EDUARDA PROENÇA DE OLIVEIRA (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.05.05.0.0 - PG Zootecnia - Doutorado - 42002010010D5

04/07/2024 14:49:03

Código Verificador: 4278622

Código CRC: de890d6c

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4278622&crc=de890d6c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4278622&crc=de890d6c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4278622&crc=de890d6c